
 

 

 
 
 
 
Prot.n. ____________del ________     
 
 
 
 
 
 
 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

SETTORE AMBIENTE - PATRIMONIO E SERVIZI MANUTENTIVI 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 

 

 
 

N. 0118  del 09/08/2007 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza d’emergenza per la discarica consortile per 
rifiuti non pericolosi “ Vallone Monaco ” sita in C/da Citrolo territorio di Alcamo – 
Affidamento incarico di progettazione esecutiva  
 

 

 

 
 
 
 

 



 

 

IL   SINDACO 

 
 

Premesso: 
- Che la discarica consortile Vallone Monaco, ubicata nel territorio di Alcamo in C/da Citrolo, a 

servizio dei centri abitati di Alcamo, Castellammare Del Golfo e Calatafimi-Segesta, necessita 
di opere per la messa in sicurezza d’emergenza ; 

- Che il settore Ambiente, Patrimonio e Servizi Manutentivi ha predisposto un progetto 
preliminare per tali interventi;  

- Che con nota prot. 8751 del 15/02/06 è stata inoltrata richiesta di  finanziamento relativa alla 
fase di progettazione che in esecuzione alle opere di cui al progetto preliminare;  

- Che con verbale di sopraluogo del 15/03/06 dell’ufficio del Commissario per l’emergenza 
rifiuti e tutela delle acque in Sicilia sono state stabilite le linee guida di intervento; 

- Che con nota 7972 del 03/04/06 da parte del Commissario Delegato per l’emergenza rifiuti e 
tutela delle acque in Sicilia è stata assicurata la copertura finanziaria delle competenze 
tecniche ai professionisti esterni nei limiti dei lavori indicati nella proposta presentata e del 
verbale di sopraluogo eseguito; 

- Che ai sensi dell’art. 17 della legge 109/94 e s.m.i. l’Amministrazione Comunale intende 
conferire incarico per progettazione esecutiva di un intervento di messa in sicurezza 
d’emergenza per la discarica consortile in questione; 

- Che e necessario avvalersi di professionisti esterni per lo svolgimento della prestazione 
inerente la progettazione esecutiva, vista l’urgenza e la complessità delle opere da realizzare; 

- Visto l’avviso di conferimento di incarichi professionali, pubblicato all’albo di questo 
Comune ai sensi della L.R. 16/2005, per gg.10 consecutivi e precisamente dal 29/09/2006 al 
09/10/2006; 

Considerato: 
- Che entro i termini stabiliti dall’avviso ha presentato istanza per il conferimento dell’incarico 

l’Ing. Salvatore Parlatore con sede a Bagheria, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
Provincia di Palermo 6579, trasmettendo apposito curriculum vitae; 

- Che è stato esaminato il curriculum dell’Ing. Salvatore Parlatore, pervenuto in data 
06/10/2006 prot. 050481, dal quale risulta essere iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Palermo al n° 6579, e dal quale  si evincono i requisiti di professionalità necessari 
per la realizzazione del progetto  esecutivo  per la  messa in sicurezza d’emergenza della 
discarica consortile Vallone Monaco; 

- Visto l’allegato schema di parcella presuntiva che quantifica in € 22.695,21 più I.V.A. 
inarcassa  e tassa di vidimazione per un totale di € 23.542,01 più ritenuta d’acconto di € 
4.539,04, le competenze tecniche relative alla prestazione professionale di progettazione 
esecutiva; 

- Che per l’entità dell’importo stimato può procedersi ai sensi dell’art  11 della L. R. n. 7/2002 e 
successive modifiche ed integrazioni ad incarico fiduciario nel rispetto dei criteri di 
compatibilità e competenze fissate  dalla suddetta legge; 

- Che alla spesa relativa alle suddette competenze tecniche quantificate in €. 22.695,21 + IVA 
inarcassa  e tassa di vidimazione per un totale di € 23.542,01 più ritenuta d’acconto di € 
4.539,04, come da schema di parcella allegata, si farà fronte con le somme previste nel 
finanziamento assicurato dal Vice Commissario  dell’emergenza rifiuti e tutela delle acque e 
in sicilia con nota 7292/UO3 del 03/04/2006:  

- Vista la circolare n. 15 del 31/10/2002 dell’assessorato regionale agli enti locali  che “ 
individua nella persona del Sindaco, l’organo esecutivo dell’Ente, a cui compete 
l’affidamento degli incarichi professionali fiduciari ”; 



 

 

- Visto lo schema del disciplinare per il conferimento di incarico a libero professionista inerente 
la prestazione professionale per la progettazione esecutiva per la  messa in sicurezza 
d’emergenza della discarica consortile Vallone Monaco che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto 

- Vista la L. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Vista la L.R. 7/02 e s.m.i. 
- Vista la L.R. 7/03 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.Lgs. 267/2000; 
- Visto la L. 16/2005; 
- Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. del 22/12/2006; 
- Visto il vigente O.R.EE.LL. 
 
 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare l’incarico per la realizzazione del progetto  esecutivo  per la  messa in sicurezza 
d’emergenza della discarica consortile Vallone Monaco, secondo i modi , tempi e condizioni 
di cui all’allegato disciplinare di incarico, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, all’ing. Salvatore Parlatore iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Palermo 
al n° 6579; 

 
2. di approvare lo schema del disciplinare per il conferimento di incarico a libero professionista 

inerente la prestazione professionale per la progettazione esecutiva per la  messa in sicurezza 
d’emergenza della discarica consortile Vallone Monaco. 

 
3. di approvare l’allegato schema di parcella presuntiva; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento d’incarico rispetta le condizioni poste dall’ufficio 

Regionale per l’emergenza Rifiuti e tutela delle acque in Sicilia giusta nota 7972 vo3 del 
03/04/2006, è pertanto la spesa complessiva delle competenze tecniche quantificate in €. 
28.081,06 comprensive di I.V.A., inarcassa e tassa vidimazione ordine è assicurato dal 
Commissario Delegato per l’emergenza  rifiuti e tutela delle acque in Sicilia; 

 
5. di impegnare pertanto la somma di €. 28.081,06 al Cap. 234110/81 cod. int. 2.09.05.01 “ 

Lavori di messa in sicurezza discarica comunale N.U. Cap. E. 4095 “ 
 
6. Di incaricare il Dirigente del settore Ambiente all’adozione degli atti gestionali. 

 
 

 

 
     IL SINDACO 
   Giacomo Scala  

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

=================================================================== 
 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      IL RAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

============================================ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata 
posta in pubblicazione  all’Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi 
resterà per gg15 consecutivi  
 
 
Alcamo li ___________________       
           IL SEGRETARIO GENERALE  
                 Dr. Cristofaro Ricuapti 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


